
 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

Р Е Ш Е Н И Е  

от 23 мая 2024 года № 56/450-7 

г. Курган 

О некоторых вопросах проведения предвыборной агитации посредством 

агитационных публичных мероприятий зарегистрированными 

кандидатами, их доверенными лицами на выборах Губернатора 

Курганской области 8 сентября 2024 года 

 

Руководствуясь статьей 26 Закона Курганской области 

от 27.06.2012 года № 32 «О выборах Губернатора Курганской области», для 

обеспечения равных условий зарегистрированным кандидатам при 

проведении предвыборной агитации посредством агитационных публичных 

мероприятий в форме собраний на выборах Губернатора Курганской области 

8 сентября 2024 года, Избирательная комиссия Курганской области решила: 

1. Утвердить примерную форму: 

заявки зарегистрированного кандидата на должность Губернатора 

Курганской области на предоставление помещения для проведения 

предвыборной агитации (Приложение № 1); 

письменного уведомления Избирательной комиссии Курганской 

области о факте предоставления помещения, об условиях его 

предоставления, а также о времени и условиях его предоставления другим 

зарегистрированным кандидатам на должность Губернатора Курганской 

области в течение агитационного периода (Приложение № 2). 

2. Рекомендовать территориальным избирательным комиссиям: 



2 

1) установить время, на которое безвозмездно предоставляются 

помещения, пригодные для проведения публичных мероприятий в форме 

собраний и находящиеся в государственной или муниципальной 

собственности, зарегистрированным кандидатам на должность Губернатора 

Курганской области, их доверенным лицам в период подготовки и проведения 

выборов Губернатора Курганской области 8 сентября 2024 года 

продолжительностью не более 120 минут; 

2) организовать контроль за соблюдением на соответствующей 

территории порядка предоставления помещений для проведения 

агитационных публичных мероприятий зарегистрированным кандидатам на 

должность Губернатора Курганской области, их доверенным лицам; 

3) довести настоящее решение до собственников, владельцев 

помещений, указанных в подпункте 1 настоящего пункта и осуществить 

контроль на соответствующей территории за соблюдением требований 

избирательного законодательства. 

3. Cобственникам, владельцам помещений, находящихся в 

государственной или муниципальной собственности, а также в 

собственности организации, имеющей на день официального опубликования 

(публикации) решения о назначении выборов в своем уставном (складочном) 

капитале долю (вклад) Российской Федерации, субъектов Российской 

Федерации и (или) муниципальных образований, превышающую 

(превышающий) 30 процентов, предоставившим помещения 

зарегистрированным кандидатам на должность Губернатора Курганской 

области, их доверенным лицам для проведения агитационных публичных 

мероприятий в форме собраний, не позднее дня, следующего за днем 

предоставления помещения, уведомлять в письменном виде Избирательную 

комиссию Курганской области о факте предоставления помещения, об 

условиях, на которых оно было предоставлено, а также о том, когда это 

помещение может быть предоставлено в течение агитационного периода 

другим зарегистрированным кандидатам. 



3 

4. Рекомендовать зарегистрированным кандидатам на выборах 

Губернатора Курганской области 8 сентября 2024 года, собственникам и 

владельцам помещений, предоставляемых для проведения публичных 

мероприятий, проводимых в форме собраний, использовать в работе 

примерные формы документов, утвержденные пунктом 1 решения. 

5. Отделу информатизации аппарата Избирательной комиссии 

Курганской области обеспечить оперативное размещение содержащейся в 

уведомлении информации на официальном сайте Избирательной комиссии 

Курганской области в информационно-коммуникационной сети «Интернет». 

6. Признать утратившим силу решение Избирательной комиссии 

Курганской области от 29.05.2019 года № 60/662-6 «О некоторых вопросах 

проведения предвыборной агитации посредством агитационных публичных 

мероприятий зарегистрированными кандидатами, их доверенными лицами на 

выборах Губернатора Курганской области 8 сентября 2019 года». 

7. Направить решение в территориальные избирательные комиссии 

Курганской области. 

8. Разместить решение на сайте Избирательной комиссии Курганской 

области. 

9. Возложить контроль за исполнением решения на заместителя 

председателя Избирательной комиссии Курганской области. 

 

 

 

Заместитель председателя 

Избирательной комиссии 

Курганской области Л.Ю. Францишко 

 

Исполняющий обязанности 

секретаря Избирательной 

комиссии Курганской области С.М. Игнатова 

 
 



4 

Приложение № 1 

к решению Избирательной 

комиссии Курганской области 

от 23.05.2023 года № 56/450-7 

 

 
Примерная форма заявки зарегистрированного кандидата на должность 

Губернатора Курганской области на предоставление помещения для проведения 

предвыборной агитации 
 

(наименование органа государственной власти,  

 
органа местного самоуправления,

 

 
собственника или владельца помещения)

 

 

 

 
Заявка на предоставление помещения 

В соответствии со статьей 26 Закона Курганской области от 27.06.2012 года № 32 

«О выборах Губернатора Курганской области», прошу предоставить помещение по 

адресу: _______________________________________________________________________  

 
(указать место проведения собрания) 

для проведения агитационного публичного мероприятия в форме собрания на время, 

установленное  
(наименование территориальной избирательной комиссии) 

  
 

на ____ часов ___ минут. 

Примерное число участников:   . 
 

Ответственный за проведение мероприятия: _________________________________  

  , 
(указать Ф.И.О., статус: зарегистрированный кандидат, доверенное лицо, для доверенного лица – также номер удостоверения) 

контактный телефон  . 
 

О возможной дате и времени проведения мероприятия прошу проинформировать в 

трехдневный срок. 

 
Дата подачи заявки: «_____» __________ 2024 года. 

 

 

 
Зарегистрированный кандидат 

на должность Губернатора 

Курганской области   
(И.О. Фамилия)

 



5 

Приложение № 2 

к решению Избирательной 

комиссии Курганской области 

от 23.05.2023 года № 56/450-7 
 

 
Примерная форма письменного уведомления Избирательной комиссии Курганской 

области о факте предоставления помещения, об условиях его предоставления,  

а также о времени и условиях его предоставления другим зарегистрированным 

кандидатам на должность Губернатора Курганской области в течение агитационного 

периода 
 

(на бланке собственника, 

владельца помещения) 

 
«___»_________ 2024 г. № ___ В Избирательную комиссию 

 Курганской области 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

Настоящим уведомляю о том, что по заявке от «___» _______ 2024 года с 

_________ до ________ часов помещение  
 

 
(указать адрес места проведения собрания) 

было предоставлено для проведения агитационного публичного мероприятия в форме 

собрания с избирателями зарегистрированному кандидату на должность Губернатора 

Курганской области ____________________________________________________________  

 . 
(ФИО кандидата) 

Условия представления помещения  
 

 . 
(безвозмездно, за плату) 

Другим зарегистрированным кандидатам на должность Губернатора Курганской 

области, их доверенным лицам указанное помещение для проведения агитационных 

публичных мероприятий в форме собрания может быть предоставлено на таких же 

условиях в течение агитационного периода с _________ до ___________ часов. 

По вопросу предоставления помещения обращаться к _________________________  

 
(должность, ФИО) 

по телефону:  . 
 

 

      
(наименование должности руководителя (подпись) (И.О. Фамилия) 

организации, собственника, владельца помещения) 

 

 

 


